
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Quarta-feira •  08 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 609

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E L I O M A R  B A R B U D A  D E  F R E I T A S

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

CONTRATO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023) ................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 004/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 001/2021) ............................................. 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 002/2021) ............................................. 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 037/2021) ............................................. 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023) ................................................................. 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023) ................................................................. 9
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023) ................................................................ 10
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023) ................................................................ 11



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 2 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 
EXTRATO  

Processo Administrativo nº 022/2023 
Dispensa de Licitação nº. 008/2023 
Contrato Nº 009/2023 
Contratada: DANDRARA DOS SANTOS LIMA 
CNPJ nº: 40.242.124/0001-06 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
confecção de cards para atender demandas da Câmara Municipal de Vera Cruz. 
Modalidade: Dispensa de Licitação  
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 00 
Vigência: 10 (dez) meses 
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), pagos em 10 (dez) parcelas de R$ 1.500,00 
 Data de Assinatura: 07 de março de 2023. 
Pelo Contratante: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS – Presidente da Câmara 
Pela Contratada: DANDRARA DOS SANTOS LIMA – Sócia Administradora 

 
 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 3 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 004/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 

EXTRATO 
Processo Administrativo nº 013/2023 
Dispensa de Licitação nº. 003/2023 
Contrato Nº 004/2023 
Contratada: CLINICA DA FAMILIA C O LTDA 
CNPJ 45.700.517/0001-21 
Objeto: Contratação da contratação de prestação de serviços de elaboração e emissão do 
LTCAT – Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho, Elaboração e emissão do PGR 
- Programa de Gerenciamento de Risco, Elaboração e emissão do PCMSO - Programa de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional, Envio das informações de SST – Saúde e Segurança 
do Trabalho de todos os servidores para o programa do e-Social (Condições Ambientais do 
Trabalho – Agentes Nocivos (S - 2240) para a Câmara Municipal de Vera Cruz. 
Modalidade: Dispensa 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica 
Fonte: 00 
Regime de Execuçao: Empreitada por preço global 
Valor Total: R$ 14.520,00 
 Data de Assinatura: 23 de fevereiro de 2023 
Pelo Contratante: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS - Presidente da Câmara 
Pela Contratada: FLAVIA CAVALCANTE RABELO – Sócio Administrador 

 
 
 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 4 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 
EXTRATO  

Processo Administrativo nº 011/2023 
Dispensa de Licitação nº. 006/2023 
Contrato Nº 006/2023 
Contratada: JEANE DIAS DE BROTAS 98442732500 
CNPJ nº: 40.628.065/0001-09 
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de equipamentos de 
informática para atender demandas da Câmara Municipal de Vera Cruz 
Modalidade: Dispensa de Licitação  
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
Fonte: 00 
Valor - R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais) mensal, perfazendo R$ 
17.280,00 (dezessete mil, duzentos e oitenta reais) anual 
 Data de Assinatura: 28 de fevereiro de 2023 
Vigência: 10 (dez) meses 
Pelo Contratante: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS – Presidente da Câmara 
Pela Contratada: JEANE DIAS DE BROTAS – Empresária 

 
 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 5 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 001/2021)

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 
 

EXTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 
CONTRATADA(O): IGOR COUTINHO SOUZA ADVOGADOS E CONSULTORES 
CNPJ: 07.771.446/0001-69 OAB/BA: 1404/2005 
OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO Nº 001/2021, QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ - BA. 
FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULA QUARTA, DO CONTRATO Nº 001/2021, NO 
ART. 57, INCISO II E NO ART. 65, INCISO II E § 1º DA LEI Nº 8.666/93 E 
SOLICITAÇÃO DA COMISSÃO DE TRANSMISSÃO DE GOVERNO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0101 – CÂMARA 
MUNICIPAL - PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0009.2001.0000 - MANUTENÇÃO DA 
CÂMARA ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
VALOR: R$ 9.423,40 
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (UMA)  PARCELA MENSAL, IGUAL A R$ 9.423,40 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023 
VIGÊNCIA: 01 (UM) MÊS - 01/03/2023 A 31/03/2023 
PELO CONTRATANTE: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS - PRESIDENTE DA CÂMARA 
PELO CONTRATADO: IGOR COUTINHO SOUZA – SÓCIO ADMINISTRADOR 

 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 6 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 002/2021)

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 
EXTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 
CONTRATADA(O): SIMOES & GOMES ADVOGADOS E CONSULTORES 
ASSOCIADOS 
CNPJ: 18.088.130/0001-93 OAB/BA: 2261/2013 
OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO Nº 002/2021, QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA LEGISLATIVA 
COM AVALIAÇÃO DE PROJETO DE LEIS, DEFESA E ORIENTAÇÃO PREVENTIVA 
E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULA QUARTA, DO CONTRATO Nº 002/2021, NO 
ART. 57, INCISO II E NO ART. 65, INCISO II E § 1º DA LEI Nº 8.666/93, 
SOLICITAÇÃO DA COMISSÃO DE TRANSMISSÃO DE GOVERNO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0101 – CÂMARA 
MUNICIPAL - PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0009.2001.0000 - MANUTENÇÃO DA 
CÂMARA ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
VALOR: R$ 94.234,00 
FORMA DE PAGAMENTO: 10 (DEZ)  PARCELAS MENSAIS, IGUAIS E 
SUCESSIVAS DE R$ 9.423,40 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2023 
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES - 01/03/2023 A 31/12/2023 
PELO CONTRATANTE: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS - PRESIDENTE DA CÂMARA 
PELO CONTRATADO: DORGIVAL PINHEIRO SIMOES NETO – SÓCIO 
ADMINISTRADOR 

 

 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 7 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 037/2021)

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 
 

EXTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  003/2021  
CONTRATADA(O): BEGATUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA ME 
CNPJ: 20.905.523/0001-94 
OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO Nº 037/2021, QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE SERVIDORES DO PODER 
LEGISLATIVO E LOCOMOÇÃO DE VEREADORES PARA O CUMPRIMENTO DAS 
ATIVIDADES E DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA, DO CONTRATO Nº 
037/2021, NO ART. 57, INCISO II E NO ART. 65, INCISO II E § 1º DA LEI Nº 8.666/93 
E SOLICITAÇÃO DA COMISSAO DE TRANSMISSÃO DE GOVERNO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0101 – CÂMARA 
MUNICIPAL - PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0009.2001.0000 - MANUTENÇÃO DA 
CÂMARA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 45.000,00 
FORMA DE PAGAMENTO: 10 (DEZ)  PARCELAS MENSAIS, IGUAIS E 
SUCESSIVAS DE R$ 4.500,00 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023 
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES - 01/03/2023 A 31/12/2023 
PELO CONTRATANTE: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS - PRESIDENTE DA CÂMARA 
PELO CONTRATADO: BARTOLOMEU SENA DE JESUS – SÓCIO 
ADMINISTRADOR 

 

 

 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 8 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 

DISPENSA Nº 003/2023 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                          

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para contratação da 
contratação de prestação de serviços de elaboração e emissão do LTCAT – Laudo Técnico das 
Condições Ambientais de Trabalho, Elaboração e emissão do PGR - Programa de Gerenciamento 
de Risco, Elaboração e emissão do PCMSO - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, 
Envio das informações de SST – Saúde e Segurança do Trabalho de todos os servidores para o 
programa do e-Social (Condições Ambientais do Trabalho – Agentes Nocivos (S - 2240) para a 
Câmara Municipal de Vera Cruz, junto à empresa CLINICA DA FAMILIA C O LTDA - CNPJ 
45.700.517/0001-21, a fim de que produza o seu jurídico e legais efeitos, cujo valor da 
contratação será de Valor Total: R$ 14.520,00. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 

caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Vera Cruz, 24 de fevereiro de 2023 

 

 

 

ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 

 

 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 9 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023 
 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
                          
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para contratação da 
contratação de prestação de serviço de consultoria e assessoria para o Setor de Controle Interno da 
Câmara Municipal de Vera Cruz, junto à empresa CONTAS SERVICOS DE CONTABILIDADE E 
GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ 26.392.725/0001-66, a fim de que produza o seu jurídico e legais 
efeitos, cujo valor da contratação será de Valor Mensal: R$ 5.400,00 e Valor Total: R$ 16.200,00. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 

caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Vera Cruz, 23 de fevereiro de 2023 
 

 
 

ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010-2023 
 

DISPENSA Nº 005/2023 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                          
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 
Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na 
forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada 
declaração de dispensa para aquisição de ar-condicionado para atender demandas 
da Câmara Municipal de Vera Cruz, junto à empresa IGOR MARLEY SILVA DOS 
SANTOS 07725241574 (HM REFRIGERAÇÃO) - CNPJ 38.269.154/0001-56, a fim 
de que produza o seu jurídico e legais efeitos, cujo valor da contratação será de R$ 
4.000,00  (quatro mil reais). 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-

se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

 
Vera Cruz, 28 de fevereiro de 2023 

 
 
 

ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 



Quarta-feira
08 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 609

- 1 1 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023 
 

DISPENSA Nº 008-2023 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                          
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de confecção de cards para atender demandas da Câmara 
Municipal de Vera Cruz, junto à empresa DANDRARA DOS SANTOS LIMA (CNPJ: 
40.242.124/0001-06) a fim de que produza o seu jurídico e legais efeitos. Valor de R$15.000,00 
(quinze mil reais), sendo pagos em 10 (dez) parcelas de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 

caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Vera Cruz, 07 de março de 2023 
 

 
 

ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CONTRATO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 004/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 001/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 002/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 037/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023)



		2023-03-08T05:58:08-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




